
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЯРКОПОЛЕНСКАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД » ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

296185, Российская Федерация, Джанкойский район, 

с. Яркое Поле,ул.Мичурина,29 «А» 

ОГРН 1159102007899,  ИНН 9105008966, КПП 910501001, БИК 013510002 

телефон: (06564) 5-84-72, school_djankoysiy-rayon31@crimeaedu.ru 

___________________________________________________ ______________________ 

                                   
 ПРИКАЗ 

                                                           
от 30 сентября  2022 года                                с. Яркое Поле                                 № 255 

О подготовке и проведении Дня гражданской обороны,  

приуроченного к 90-летию со дня образования  

гражданской обороны РФ 

 

В соответствии с требованиями положений Федеральных Законов Российской 

Федерации от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О Гражданкой обороне», «О защите населения и 

территорий» от 21.12.1994 №68-ФЗ», на основании письма от22.09.2022 № 255-26-4-4 «О 

проведении занятий», приуроченных к 90-летию со дня образования гражданской 

обороны Российской Федерации с проведением тренировок по защите детей и персонала 

от чрезвычайных ситуаций в общеобразовательных учреждениях 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.День ГО и тренировку по ГО и ЧС провести  4 октября 2022 г. 

2.Утвердить план  подготовки и проведения Дня гражданской обороны и тренировки 

по ГО и защите от ЧС в МБОУ «Яркополенская школа-детский  сад» (приложение 1). 

3.Утвердить план проведения тренировки по ГО и защите от ЧС в МБОУ 

«Яркополенская школа-детский сад» ( приложение2).  

4. Основными целями и задачами Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС определить: 

-совершенствование знаний педагогическими и техническими работниками, 

учащимися чрезвычайных ситуаций и их последствий, возможных на территории 

Джанкойского района; 

-совершенствование практических навыков администрации школы в организации 

первоочередных мероприятий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

-выработке у педагогических и технических работников, учащихся школы умений 

и навыков в действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

-воспитание у работников и учащихся чувства уверенности в эффективности 

мероприятий ГО и защиты от ЧС; 

-формирование высоких морально-психологических качеств: сообразительности, 

инициативы, взаимовыручки, уверенности в себе, готовности к выполнению задач ГО и 

защиты от ЧС; 

-совершенствование учащимися практических навыков, полученных в процессе 

обучения по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»; 

-практическая проверка слаженности действий администрации, учителей, 

технических работников и учащихся по сигналам оповещения при угрозе и 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

https://e.mail.ru/compose?To=school_djankoysiy%2drayon31@crimeaedu.ru


-практическая проверка выполнения своих функциональных обязанностей 

личным составом учебных формирований ГО и защиты от ЧС школы; 

5. К участию в подготовке и проведении Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС привлечь: 

-администрацию школы; 

-педагогических и технических работников;  

-учащихся 1-9 классов школы. 

6.Организацию подготовки и проведения Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС 

возложить на комиссию школы по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению 

пожарной безопасности (далее КЧС и ОПБ). 

7.Председателю КЧС и ОПБ Марендыч О.Н.: 

-к 30.09.2022 г. уточнить организационную структуру гражданской обороны и 

защиты от ЧС школы, внести необходимые изменения и дополнения в план ГО. 

-к 03.10.2022.г. документацию школы в области ГО и защиты от ЧС привести в 

соответствие с Методическими рекомендациями МЧС РФ по планированию действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС и мероприятий ГО; 

- подготовить необходимую учебно-материальную базу и табельное имущество 

для проведения Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС; 

- организовать проведение мероприятий по ГО и защите от ЧС для сотрудников 

школы, в ходе которых изложить замысел, задачи и порядок проведения Дня ГО и 

тренировки по ГО и ЧС. 

- проверить состояние системы оповещения в школе и готовность эвакуационных 

мероприятий до 03.10.2022 г.; 

- организовать через классных руководителей конкурс  плакатов на тему: 

-«Пожары на производстве, быту и в окружающей природной среде» 

-«Безопасная жизнедеятельность в школе и в быту». 

- до  03.10.2022 г. провести инструктивное занятие с работниками и учащимися по 

правилам безопасности в ходе проведения Дня ГО и тренировки по ГО ЧС. 

8.Работникам школы, ответственным за проведение мероприятий на этапах Дня ГО 

и тренировки по ГО и ЧС, подготовить учебные места для теоретической и практической 

отработки вопросов ГО и ЧС. 

9. Классным руководителям в срок до 04.10.2022 г. провести классный час  с 

учащимися на тему: "О задачах учащихся в ходе подготовки и проведения Дня ГО и 

тренировки по ГО и ЧС". 

10. Всем работникам и учащимся, участвующим в проведении Дня ГО и тренировки 

по ГО и ЧС соблюдать правила безопасности при проведении мероприятий. 

11. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор ________________ Н.В.Юсупова 

С приказом ознакомлены: С приказом ознакомлены:  Марендыч О.Н. – 

Колесникова Т.А. - 

Радченко Е.Н. – 

Садыкова А.М. – 

Батурина А.А. – 

Болдырева Т.Н. – 

Мартынкова А.А. – 

Абибулаева А.А. – 

Белялова Л.Р. – 

Сервуля Л.Л. – 

Нестерова Е.Е. – 

Никитина Л.П. – 

Крысова Т.В. – 

Небибуллаев Р.К. – 

Ушатый Н.Н. – 

Раков О.В. – 

Кадырова С.В. – 

Ярушенко С.М. – 

Бойчук Н.П. – 

Парыгина М.В. – 

Асанов Ф.Ф. – 

Батурина Н.Ю. - 



Абкелямова Г.К. - 

Кишпиева Д.И. - 

Мамутова Л.Д. – 

Мирзалиева Э.Б. – 

Аблямитова А.И. – 

Османова Э.Э. – 

Меметшаева Л.В. – 

Ибрагимов Р.Р. – 

Карпенко Е.Н. – 

Щёголь Н. Н. – 

Мамутова Е.Е. – 

Назипова Т.А. – 

Литовченко Е.Н. – 

Илющев Г.И. – 

Белоущенко Н.Д. – 

 



Приложение 1 

Утверждено 

                                                     Директор  

МБОУ «Яркополенская школа-детский сад» 

_____________________ Н.В.Юсупова 

                                                                                                                                    Приказ №  255    от 30.09.2022 г. 

 

ПЛАН 

подготовки и проведения Дня гражданской обороны и тренировки по ГО и защите от ЧС 

1. Подготовка ко Дню гражданской обороны и тренировке по ГО и защите от ЧС  

 

№ 

п/п 
Проводимые мероприятия Ктопроводит Дата,время 

1.  Изучение администрацией и сотрудниками школы нормативно-правовых документов Российской Федерации (в 

т.ч. Республики Крым) в области ГО и защиты от ЧС. 

Директор школы До 30.09 

2.  Уточнение организационной структуры ГО и объектового звена территориальной подсистемы школы, внесение 

необходимых изменений и дополнений. Подготовка проекта приказа о назначении учебных формирований ГО 

и ЧС, которые будут участвовать в тренировке по ГО и защите от ЧС/далее – тренировка по ГО и ЧС/. 

Директор школы До 30.09 

3.  Разработка организационно-планирующей документации для подготовки и проведения тренировки по ГО и 

ЧС.  

Директор школы До 30.09 

4.  Разработка сценария и графической схемы проведения тренировки.  Директор школы До 30.09 

5.  Доведение приказа директора школы "О подготовке и проведении Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС" и Плана 

подготовки и проведения Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС. 

директор школы 

зам. по УВР – председатель 

КЧС и ОПБ 

До 30.09 

6.  Определение состава участников (гостей), которые привлекаются (приглашаются) к подготовке и проведению 

тренировки. 

зам. по УВР – председатель 

КЧС и ОПБ 

До 30.09 

7.  Организация и осуществление контроля качества проведения занятий и тренировок по программе ГО и ЧС, 

ОБЖ в период подготовки ко Дню ГО и тренировке. 

КЧС и ОПБ сентябрь 

8.  Организация и проведение дополнительных занятий с учебными формированиями ГО и ЧС школы. уполномоченный по ГО и 

ЧС 

сентябрь 

9.  Проведение тактико-специальных занятий (ТСЗ) с учебными формированиями ГО и ЧС школы. уполномоченный по ГО и 

ЧС 

сентябрь 

10.  Подготовка и обновление учебно-материальной базы ГО и ЧС, которая будет использоваться во время уполномоченный по ГО и сентябрь 



№ 

п/п 
Проводимые мероприятия Ктопроводит Дата,время 

проведения тренировки: ЧС 

- уголок по ГО и ЧС уполномоченный по ГО и 

ЧС 

- уголки безопасности (в т.ч. пожарной безопасности) в классах уполномоченный по ГО и 

ЧС, классные руков. 

- организация в школьной библиотеке выставки книг, брошюр, альбомов по тематике "Гражданская оборона", 

"Защита от ЧС","Чрезвычайные ситуации", "Знай и умей", "Человек в экстремальных ситуациях", "Природа и 

человек" 

библиотекарь 

- технические средства обучения, мультимедийные устройства показа видео, фотоматериалов. Подготовка 

необходимого комплекта учебных фильмов по тематике ГО и ЧС, ОБЖ 

уполномоченный по ГО и 

ЧС, зав. кабинетом 

информатики 

- средства индивидуальной защиты (ВМП) – необходимое количество для учебных занятий уполномоченный по ГО и 

ЧС, зав.хоз, классные руков. 

- медицинское имущество (мед. носилки, мед. сумка, комплект оказания первой мед. помощи Медсестра школы, учитель 

ОБЖ 

- противопожарное имущество (первичные средства пожаротушения - противопожарный щит, огнетушители 

согласно норм) 

уполномоченный по ГО и 

ЧС, зав.хоз 

- имущество связи (система оповещения)  

11.  Проведение тренировки по  ГО и ЧС. директор школы 04.10 

12.  Проведение тактико-специального занятия с л/с основных и учебных формирований ГО и ЧС по 

практическому выполнению мероприятий в случае возникновения условной чрезвычайной ситуации.  

уполномоченный по ГО и 

ЧС 

04.10 

13.  Проведение классного часа  с учащимися на тему: "О задачах учащихся в ходе подготовки и проведения Дня ГО 

и тренировки по ГО и ЧС". 

Классные руководители сентябрь 

14.  Организация выпуска материалов наглядной агитации и конкурса стенных газет, плакатов, в том числе и 

презентаций с применением современных компьютерных технологий на тему: 

- "Влияние чрезвычайных ситуаций на жизнедеятельность человека и общества" 

- "Гражданская оборона и защита от ЧС школы" 

- "Радиация: влияние на человека и её последствия" 

- "Аварийно-химически опасные вещества" 

- "Чрезвычайные ситуации, вероятные в регионе" 

- "Безопасная жизнедеятельность в школе и в быту" 

- "Поведение учащихся и сотрудников школы при обнаружении опасных веществ и предметов и действия при 

террористических актах". 

классные руководители, 

учащиеся 

 

15.  Подготовка фото и видеосъёмки Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС. Зам. директора школы по 

ВР 

До 04.10 



№ 

п/п 
Проводимые мероприятия Ктопроводит Дата,время 

16.  Инструктаж по правилам безопасности в ходе проведения Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС:  

- сотрудников 

- учащихся 

Оформление списков. 
председатель КЧС и ОПБ, 

Классные руководители 

До 04.10 

17.  Сбор администрации и работников школы. Заслушивание докладов председателя КЧС и ОПБ и классных 

руководителей о готовности работников и учащихся школы к проведению Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС.  

Директор школы  

2.  Проведение Дня ГО и т ренировки по ГО и ЧС  

 

04.10.  2022г.  

1.  Оповещение и сбор администрации и органов управления ГО и ЧС школы. 

Заслушивание докладов председателя КЧС и ОПБ школы о корректировке инструкции по ГО, Плана действий 

по предупреждению и ликвидации ЧС, готовности работников и учащихся школы к проведению Дня ГО и 

тренировки по ГО и ЧС. 

Директор школы 7.50 

2.  Проведение общешкольной торжественной линейки  

 

 

Директор школы 8.00-8.15 

3.  Открытые уроки по вопросам: 

- опасные факторы военных конфликтов; 

- чрезвычайные ситуации, возможные на территории Республики Крым и районе школы; 

- сигналы оповещения об опасностях и действия по ним; 

- простейшие средства индивидуальной защиты;  

Занятия с работниками школы по вопросам ГО и защиты от ЧС. 

Классные руководители 

председатель КЧС и ОПБ 

8.20-8.45, 

8.55-9.25 

4.  Проведение викторины "Основы поведения учащихся в чрезвычайных ситуациях" (5-9 кл.). 

Решение ситуационных задач. 

КЧС и ОПБ, жюри, 

классные руководители 

5-9 кл. 9.35-10.20 

5.  Просмотр видеоматериалов по ГО и ЧС. 

Мультимедийные презентации учащихся школы по тематике ГО и ОБЖ.  

зав. кабинетом 

информатики 

11.15-12.00 

6.  Проведение соревнований (комплексная эстафета) с элементами выполнения нормативов, контрольных задач 

ОБЖ. Конкурсное решение ситуационных задач по ОБЖ методом тестирования. 

Общешкольная комиссия, 

жюри, 

классные руководители 

12.15-13.15 



7.  Смотр-конкурс фотогазет, рефератов, плакатов на тематику гражданской обороны и защиты от ЧС". Зам. директора школы по 

ВР, педагог-организатор, 

уполномоченный по ГО и 

ЧС 

В ходе Дня ГО 

1-4кл. – 10.20-

11.00 

8.  Практическая отработка вопросов согласно Плану проведения тренировки по ГО и ЧС со всем составом 

школы согласно вариантам возможной обстановки на территории школы в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций (отрабатываются учебные вводные по возможным чрезвычайным ситуациям), а также 

опасностей военных конфликтов. 

Директор школы - 

руководитель ГО и защиты 

от ЧС 

1-4 классы 

11.10-11.50 

5-10 классы 

13.25-14.00 

9.  Освещение хода и результатов проведения Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС с помощью технических средств, 

которые находятся в распоряжении школы. 

Зам. директора школы по 

ВР, педагог-организатор 

В ходе Дня ГО и 

тренировки 

 

3.  Подведение ит огов Дня ГО и т ренировки по ГО и ЧС  

 

1.  Сбор работников и учащихся для подведения итогов Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС. Общешкольная линейка 

– 1-9 классы. 

Директор школы, 

классные руководители, 

учащиеся  

5-10 кл. 14.10-14.30 

2.  Объявление приказа директора школы об итогах Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС. Зам. директора школы по 

УВР – председатель КЧС и 

ОПБ 

3.  Подведение итогов Дня ГО и тренировки по ГО и ЧС с работниками школы. Директор школы 14.40-15.00 

 

 

 



                                                                                                                                                                  

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
               
 
 



Приложение 2 
Утверждено 

                                                     Директор  

МБОУ «Яркополенская школа-детский сад» 

_____________________ Н.В.Юсупова 

                                                                                                                      Приказ № 255   от 30.09.2022 г. 

ПЛАН 
                                       подготовки и проведения объектовой тренировки 

                                       с персоналом и учащимися по вопросам ГОЧС 

                                  в МБОУ «Яркополенская школа-детский сад» 

 

1. Тема: «Действия персонала и учащихся при угрозе, возникновении и ликвидации последствий ЧС - пожар в здании и внезапном 

нападении противника». 

2. Учебные цели: для руководящего состава - совершенствование знаний и практических навыков по организации защиты 

персонала и учащихся при возникновении ЧС, привитие командных навыков руководства; для персонала и учащихся - обучение приемам, 

способам защиты и правилам действий при возникновении различныхЧС. 

3. Время: 

- с 9. 00 час. до 16. 00 час. “04” октября 2022 г. 

4. Состав участников: 

- весь персонал и учащиеся всех классов учреждения. 

5. Исходная обстановка: 

- мероприятия проводятся в помещении согласно плана. 

 

План подготовки объектовой тренировки 
Дата, 
время 

Мероприятия Кто готовит Кто проводит Привлекаются Примечание 
 

за 1 месяц 

до ОТ 

Разработка и издание приказа (назначение 

должностных лиц) 

Предс. КЧС и 

ОПБ 

Директор Юсупова Н.В. предс. КЧС и ОПБ 
Марендыч О.Н. 

 

за 25 дней 

до ОТ 

Разработка плана подготовки и проведения 

ОТ и утверждение у директора 

Предс. КЧС и 

ОПБ 

Директор Юсупова Н.В. предс. КЧС и ОПБ 

Марендыч О.Н. 

 



за 20 дней 

до ОТ 

Подготовка руководства ОТ (руководитель, 

заместитель, пом. руководителя на учебных 

местах, классные руководители): 

- постановка задач руководителем ОТ, 

доведение требований мер безопасности; 

Предс. КЧС и 

ОПБ 

 

 

Предс. КЧС и ОПБ 

 

предс. КЧС и ОПБ 

классн.рук.. 

 

    

за 2 суток 

до ОТ 

КШТ, уточнение частных планов, доведение 

мер безопасности 

предс. КЧС и 

ОПБ 
 

Директор  , 
предс. КЧС и ОПБ 

 

за 1 день 

до ОТ 

Инструктаж участников по мерам 

безопасности 

ПКЧС и ОПБ, 

ПЭК,КНС, 
классн.рук. 

Директор  весь л/с участв.в 
тренировке 

 

через 1 

день 
после ОТ 

Подведение итогов проведения ОТ: 
- с руководителями и персоналом 

ПКЧС директор, 
предс. КЧС и ПБ 

ПЭК., КНС, 
персонал 

 

 
 
 
Председатель КЧС и ОПБ   



ХОД ТРЕНИРОВКИ 

 

Время Учебные 

вопросы 

Обстановка 

(содержание 

вводных) и ее 

имитация 

Действия 

руководителя 

тренировки 

Действия спец. 

ГОЧС 

Ожидаемые действия обучаемых Приме 

чание персонал 

с 
учащимися 

Охранник, дежурный 

по школе 

Мед. местра Отв. за пож. 

безоп 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9.00- I. Вводная  Проверка наличия и Проверка наличия   

9.30 ч. часть: готовности обучаемых, Занимаются в режиме повседневной деятельности 
 проверка заместителей, готовность к  

 готовности помощников вскрытию входов,  

 руководителя, руководителя, наличие  

 заместителя, натурного участка материально-  

 помощников  технического  

   обеспечения  

9.30- II. Основная Вводная № 1. Вручает сообщение Контролирует Срочно Обеспечивают Приводится в Приводится в  

11.30ч часть: Доведение дежурному по школе действия эвакуируются из вскрытие всех готовность к готовность, 
 1. Отработка сигнала o поступлении обучаемых по здания для укрытия в выходов, регулируют оказанию обеспечивает 
 оповещения “Воздушная сигнала “ВТ” по обеспечению убежище (подвале) потоки помощи доставку 
 при угрозе тревога” системе оповещения. соблюдения правил по установлен. эвакуируемых на пострадавшим в первичных 
 внезапного  После получения мер безопасности, маршруту через лестничных клетках убежище средств 
 нападения  докладов о проверяет наличие определенные. и выходах, (подвале) пожаротушения 
 противника  выполнении всех укрываемых в выходы. Впереди проверяют полноту  Занимает места, 
   мероприятий убежище (подвале) колонны высылается эвакуации во всех  согласно 
   дежурный по школе и докладывает регулировщик. помещениях  боевого расчета, 
   дает команду руководителю о Классный   Вготовностик 
    проведении руководитель   действиям по 
    мероприятий двигается сбоку   тушению 
     колонны уч-ся   пожара 
     ( наблюдая за    

     движением    

     транспорта).    

     Замыкает колонну    

     регулировщик.    

   Отбой “ВТ” Контролирует   
 приведение в Приводят все силы и средства в исходное состояние и занимаются в режиме 
 исходное повседневной деятельности 
 Состояние  

11.30 2. Экстренная Вводная № 2. Имитирует пожар Контролирует Срочно Обеспечивают Приводится в Проводит  

12.30ч эвакуация “Пожар в путем задымления доведение эвакуируются из вскрытие всех готовность к разведку очага 
 персонала и здании” коридора в здании, информации до здания для построе- выходов, регулируют оказанию пожара, его 



 учащихся из  по решению участников ОТ и ния в районе сбора потоки помощи локализацию  

здания школы директора вводит подачи по установленному эвакуируемых на пострадавшим в первичными 

- доведение режим установленного маршруту через лестничных клетках районе сбора при средствами 

информации о “Чрезвычайная сигнала о пожаре определенные и выходах, поступлении пожаротушения 

ЧС; ситуация”, после для оповещения, выходы проверяют полноту информации о , встречает 

- вывод выполнения всех имитирует  эвакуации во всех пострадавших, расчеты 

персонала и мероприятий дает пострадавших на  помещениях, оказывает пожарных 
учащихся из команду на маршруте  докладывают помощь и частей, их 

здания; приведение сил и эвакуации  председателю организует размещение в 

- построение, средств в исходное (оставляя на месте  эвакуационной эвакуацию. установленном 

проверка л/с в состояние, проверку обучаемого),  комиссии о полноте  месте 

р-не сбора; наличия обучаемых, контролирует  эвакуации  организуют 

- организация организацию прохождение    подключение к 

эвакуации, повседневного информации о    системам 

обеспечение процесса в режиме пострадавших и    пожаротушения 

мер повседневной оказание им первой    , отключение 

безопасности деятельности мед. помощи    подачи газа, 

по маршруту      электроэнергии 

вывода из      в здание, 

здания,      оказание 
организация      помощи 

размещения      пожарным 

персонала и      расчетам в 

учащихся в      ликвидации 

пункте      пожара 

временного       

размещения       

12.30- 3. Эвакуация Вводная Вручает сообщение Контролирует Срочно Обеспечивают Приводится в Приводится в  

13.30ч персонала и № 3. специалисту ГОЧС о доведение эвакуируются из вскрытие всех готовность к готовность в 
 учащихся Доведение возможном информации до здания для построе- выходов, регулируют оказанию районе сбора 
 из зоны обстановки об химическом обучаемых, ния в районе сбора потоки помощи  

 возможного аварии на заражении организует вывод по установленному эвакуируемых на пострадавшим в  

 химического водозаборе и территории школы обучаемых в район маршруту через лестничных клетках районе сбора при  

 заражения: возможном по системе сбора. По определенные и выходах, поступлении  

 - продвижение химическом оповещения, дает прибытию в район выходы. Строятся в проверяют полноту информации о  

 по маршруту заражении команду на сбора проверяюе колонны в районе эвакуации во всех пострадавших,  

 вывода территории приведение сил и наличие обучаемых сбора, следуют в помещениях, оказывает  

 персонала и  средств в исходное и докладывают составе колонны из докладывают помощь и  

 учащихся из  состояние, проверку председателю зоны возможного председателю организует  

 зоны  наличия обучаемых, эвакокомиссии о заражения эвакуационной эвакуацию,  

 возможного  организацию количестве  комиссии о полноте следует в конце  



 химического  мероприятий в обучаемых и  эвакуации в районе колонны,   

заражения; режиме сведения об сбора, выставляют оказывает 

- решение повседневной отсутствующих, по маршруту помощь 

вопросов деятельности, После выстраивает эвакуации отставшим от 

всесторон- приема докладывает обучаемых для регулировщиков для колонны 

него o полноте эвакуации, вывода из зоны обеспечения  

обеспечения в доводит маршрут возможного безопасности  

районе вывода из зоны заражения. На продвижения  

временного возможного маршруте вывода колонны  

размещения химического обеспечивает   

 заражения и дает соблюдение мер   

 команду о начале безопасности   

 движения ,    

 контролирует    

 соблюдение мер    

 безопасности    

14.30- III.  Дает команду При получении Следуют в классы, занимаются согласно расписания, действуют в режиме  

15.30ч Заключитель «Отбой» команды “Отбой” повседневной деятельности 
 ная часть.  проверяет наличие  

 Приведение в  обучаемых,  

 исходное  организует  

 состояние,  учебный процесс.  

 возобновление  Докладывает  

 процесса  руководителю  

 повседневной  учения о  

 деятельности.  приведении в  

   исходное  

   состояние  

   обучаемых.  

 

 

Председатель КЧС и ОПБ ________________________ Марендыч О.Н. 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЯРКОПОЛЕНСКАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД" ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Юсупова Нурие Ваитовна, Директор
28.02.2023 11:29 (MSK), Сертификат 78E01E5CF0D762F1F094331AA6AC9DAC


